página 1 | 2 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

ATA DA 45ª REUNIÃO, ORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE PESQUISA DA 1
FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE 2
SÃO PAULO. Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e 3
um, às onze horas, reúne-se, por videoconferência pela plataforma Google Meet, a 4
Comissão de Pesquisa da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto, sob a Vice-5
Presidência, em exercício, do Prof. Dr. Paulo Eduardo Alves da Silva, com a presença 6
da Profa. Dra. Eliana Franco Neme e do Representante Discente da Graduação Uesley 7
Cesar Santos de Oliveira. PARTE I – EXPEDIENTE. 1. Comunicações do 8
Senhor Vice-Presidente. O Senhor Vice-Presidente informa que foi realizada 9
a 2ª fase do SIICUSP – Etapa Internacional, entre os dias 29 de novembro a 02 de 10
dezembro, em que docentes e pós-doutorando da FDRP coordenaram duas mesas de 11
apresentação de trabalhos, sendo: Mesa 1 coordenada pelo Prof. Dr. Paulo Eduardo 12
Alves da Silva, com participação como avaliadores dos pós-doutorandos Guilherme 13
Loria Leoni e André Serotini. Mesa 2 coordenada pela Profa. Dra. Iara Pereira 14
Ribeiro, com participação como avaliadores das Professoras Doutoras: Flávia Trentini 15
e Andrea Cristina Zanetti. II - ORDEM DO DIA. Discutir e aprovar. 1 - 16
Relatórios Finais de Iniciação Científica – PUB. 1.1 - Aluno: Fabio Wendel 17
de Souza Silva. Orientador: Prof. Dr. Thiago Marrara de Matos. Programa 18
Unificado de Bolsas – PUB. Título: Direito dos desastres e cidades resilientes. Parecer 19
favorável emitido pelo Prof. Dr. Alessandro Hirata. 1.2 - Aluno: Igor Campos 20
Oliveira. Orientador: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Programa Unificado de Bolsas – 21
PUB. Título: DO CABIMENTO DO MANDADO DE SEGURANÇA COMO 22
INSTRUMENTO PROCESSUAL DE DEFESA DO TERCEIRO PREJUDICADO: UMA 23
ANÁLISE À LUZ DA JURISPRUDÊNCIA BRASILEIRA. Parecer favorável emitido 24
pelo Prof. Dr. Alessandro Hirata. O Senhor Vice-Presidente propõe a aprovação 25
em bloco dos itens 1.1 e 1.2. A Comissão de Pesquisa aprova, unanimemente, os 26
relatórios finais de iniciação científica, itens 1.1. e 1.2. 2 - Inscrições no Programa 27
de Iniciação Científica sem bolsa. 2.1 Projeto de Iniciação Científica Sem 28
Bolsa da FDRP. Aluna: Isadora Andrea Santos. Orientador: Prof. Dr. Claudio 29
do Prado Amaral. Título do Trabalho: O DEPOIMENTO DE VÍTIMAS DE CRIMES 30
SEXUAIS: UMAANÁLISE SOBRE A RELEVÂNCIA DE UM PROCEDIMENTO 31
QUALIFICADO DE OITIVA. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Sebastiao Sergio 32
da Silveira. 2.2 - Projeto de Iniciação Científica Sem Bolsa da FDRP. Aluna: 33
João Pedro Silva de Toledo. Orientador: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin. 34
Título do Trabalho: O orçamento público de Ribeirão Preto na perspectiva neo- 35
institucionalista. Parecer favorável emitido pelo Prof. Dr. Maria Paula Costa Bertran 36
Muñoz. O Senhor Vice-Presidente propõe a aprovação em bloco dos itens 2.1 e 2.2. A 37
Comissão de Pesquisa aprova, unanimemente, os projetos de iniciação científica, itens 38
2.1 e 2.2. 3 - Inscrições no Programa de Pós-Doutoramento. 3.1 - Inscrição 39
no programa de Pós-Doutoramento. Modalidade sem bolsa. Pós-40
Doutorando: Vitor Fernandes Gonçalves. Supervisor: Prof. Dr. Victor Gabriel 41
de Oliveira Rodriguez. Titulo do Projeto: O padrão de uso de algemas no momento da 42
prisão e no transporte do preso: as vantagens da adoção no Brasil da mere handcuff 43
rule dos EUA, para prevenir ilícitos e combater o preconceito social e racial, 44
respeitada a garantia da presunção de inocência. Duração solicitada: 24 meses. 45
Parecer Favorável emitido pelo Prof. Dr. Daniel Pacheco Pontes. O Senhor Vice-46
Presidente coloca em discussão e votação. A Comissão de Pesquisa aprova, 47
unanimemente, a inscrição do Dr. Vitor Fernandes Gonçalves no Programa de Pós-48
Doutoramento. O Senhor Vice-Presidente agradece a todos e nada mais 49
havendo a tratar, o Senhor Vice-Presidente dá por encerrada a reunião às onze 50
horas e trinta minutos, da qual, para constar, eu, ______________________, 51

página 2 | 2 Av. Bandeirantes,  3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP

 T | F  55  (16)  3602-4950
 www.usp.br/fdrp

Éder Gonçalves de Pádua, Técnico para Assuntos Administrativos, lavrei e digitei esta 52
Ata, que será examinada pelos membros presentes na reunião em que for discutida e 53
aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 07 de junho de 2022. 54